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ABSTRAKT

Práce se zaměřuje na posouzení bezpečnosti stabilních hasicích zařízení ve vybraném ob-

jektu. Teoretická část objasňuje nejdůležitější pojmy a legislativní rámec, který tuto pro-

blematiku zastřešuje. Praktická část se zaměřuje na charakteristiku vybraného objektu spo-

lečně s instalovanou sestavou. Následuje posouzení bezpečnosti na základě navržení opti-

mální sestavy pro obchodní centrum a to za pomoci metody inspirované panelem expertů.

Zde je navržen první okruh komponentů, u kterých je stanovena hypotéza vhodnosti kom-

ponentů pro návrh optimální sestavy pomocí metody check list. Hypotéza je v další části

práce potvrzena multikriteriálním hodnocením. Obě sestavy jsou podrobeny SWOT analý-

ze. V závěrečné fázi práce jsou doporučení na zlepšení bezpečnosti SHZ.

Klíčová slova: bezpečnost, majetek, ochrana, osoby, požární, sprinklerová, stabilní, zaříze-

ní

ABSTRACT

Bachelor thesis focuses on the Assesment of the Safety of the Fixed Fire-fighting Equip-

ment in a Particular Building. The theoretical part explains the most relevant terms and

legislation connected with this issue. The practical part focuses on the characteristics of the

selected object together with installed fire extinguishing system. Futher, safety is assessed

using designed the optimal fire extinguishing system by description and discussion of the

process of selecting the most appropriate system components of the fire extinguishing sys-

tem for specific purposes. First draft of the components is suggested with the using of

methods ispired by a panel of experts. This components and hypothesis of their suitability

are analyzed using check list method. Later, the previous hypothesis is confirmed by multi-

criteria evaluation. Then installed fire extinguishing system and optimal system are ana-

lyzed by SWOT analysis. In the last part, recommendations for improving safety are pro-

posed.

Keywords: Equipment, Fire-fighting, Fixed, Security, Sprinkler, Population, Property, Pro-

tection
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Motto:
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ÚVOD

Dnes a denně se lze utvrdit ve známém pořekadle „oheň je dobrý sluha, ale zlý pán“. Proto

je tato práce směřována k tématu zabezpečení stabilním hasicím zařízením, respektive

osvědčením, zda je použité stabilní hasicí zařízení ve vybraném objektu tím nejvhodněj-

ším.

Stabilní hasicí zařízení slouží k ochraně osob a majetku před požáry. Jak už název sám

prozrazuje, jedná se o pevně zabudovaná zařízení v objektu či umístěná na technologii,

která mají za úkol vzniklý požár uvést pod kontrolu nebo ho dokonce uhasit. Prostřednic-

tvím této práce je poukázáno na důležitost těchto zařízení, která chrání nejen naše životy,

ale také majetek a životní prostředí.

Cílem této práce je posouzení bezpečnosti stabilních hasicích zařízení vybraného objektu,

která jsou součástí mnoha budov, byť bychom je nemuseli při běžné návštěvě zaregistro-

vat. Jsou neustále na stráži, připravena chránit naše životy i okolní majetek.

Teoretická část se věnuje zejména analýze současného stavu v oblasti stabilních hasicích

zařízení. Nejprve obecně představuje stabilní hasicí zařízení, jeho právní a technické ukot-

vení. Následně specifikuje fungování stabilního hasicího zařízení, jednotlivé komponenty

a jejich význam.

Praktická část obsahuje v první části charakteristiku vybraného objektu, tedy obchodního

centra, které je stabilním hasicím zařízením zabezpečeno. V druhé části je představena

sestava instalovaného stabilního hasicího zařízení, která je v další části podrobena SWOT

analýze. Ve třetí části je pro toto obchodní centrum navrhována optimální sestava, jako

nejoptimálnější bezpečnostní zařízení proti požáru, a to za pomoci metody založené na

panelu expertů, jež vedla k tvorbě vlastní hypotézy vhodnosti komponentů pro optimální

sestavu. Tyto hypotézy jsou zaneseny do check listu. Čtvrtá část se věnuje potvrzení hypo-

tézy multikriteriálním hodnocením. V páté, závěrečné fázi, je podrobena SWOT analýze

také navržená optimální sestava.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Tato kapitola se zaměří na osvětlení základních pojmů, které budu dále ve své práci využí-

vat. Jedná se zejména o pojmy požární problematiky, ochrany obyvatelstva a jejich majet-

ku. Pro lepší orientaci ji člením na obecné, požární a technické pojmy.

1.1 Obecné pojmy

Zde definuji základní obecné pojmy podle terminologického slovníku pojmů Ministerstva

vnitra České republiky (dále jen „ČR“). [1]

 Bezpečnost nastává v případě, kdy je systém schopen a připraven odolávat zná-

mým, předvídatelným, ale i nenadálým hrozbám. A to jak vnitřním, tak vnějším,

které mohou negativně působit proti prvkům obsaženým ve zkoumaném systému.

Cílem bezpečnosti je udržet stabilitu, spolehlivost a strukturu systému ve stále stej-

ném směru. [1]

 Hasičský záchranný sbor ČR je jednotný bezpečnostní sbor, jehož základním

úkolem je chránit, zejména před požáry, životy a zdraví obyvatel, zvířata, majetek

a životní prostředí. Dále také chránit tyto hodnoty před mimořádnými událostmi

a krizovými situacemi. [1]

 Havarijní postup je postup, který bude využit jako alternativa k běžnému postupu,

pokud nastane neobvyklá, předpokládaná situace. [1]

 Hrozba je potenciál, který je založen na aspektu lidských chyb nebo přírodních

procesech. Lze ji charakterizovat jako jistou schopnost zdroje hrozby být aktivován

a způsobit škodu. Tento potenciál je odstartován záměrně nebo náhodně. Hrozbu

lze kvalifikovat jako zdroj rizika. Bezpečnostní hrozba je potencionální příčina

vzniku nežádoucí události, která může mít za následek poškození míněného systé-

mu a jeho aktiv. Příkladem může být například zničení systému. [1]

 Mimořádná situace vzniká v určitém prostředí, kde v důsledcích hrozby vzniku

nebo v důsledku působení jisté mimořádné události, která je řešena obvyklým způ-

sobem. Tímto způsobem jsou míněny například složky integrovaného záchranného

systému, bezpečnostního systému, systému ochrany ekonomiky či obrany. Tyto si-

tuace jsou řešeny za použití běžných oprávnění a postupů na běžné úrovni spolu-

práce bez vyhlášení krizových stavů. [1]
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 Odolnost lze považovat za schopnost či vlastnost něčeho, například objektu, čelit

hrozbám. Je možné ji definovat jako schopnost systému nebo společnosti zmírňo-

vat, přijímat a obnovovat následky účinků nebezpečí díky včasným a účinným způ-

sobům zabezpečení. Objekt je pak chráněn jak z hlediska základní struktury, tak

i funkcí. [1]

 Požární evakuační plán upravuje postup při evakuaci osob, zvířat a materiálu

z objektů již zasažených nebo ohrožených požárem. Je zpracováván pro objekty

a prostory, ve kterých jsou předpokládány složité podmínky pro případný zásah ne-

bo tam, kde se provozují činnosti s vysokým požárním nebezpečím. Míru požární-

ho nebezpečí stanoví dokumentace požární ochrany, která se staví na základě pod-

mínek požární bezpečnosti, i pro další provozované činnosti se zvýšeným požárním

nebezpečím. [1]

 Prevence je ve své podstatě soubor opatření, jejichž cílem je předcházet možným

mimořádným událostem a krizovým situacím. Opatření lze členit na aktivní, který-

mi rozumíme výstavbu systémů, které snižují riziko vzniku mimořádné situace. Dá-

le na pasivní, která se soustředí na technická opatření jako výstavbu různých

ochranných systémů a na organizační výchovná, mířenou k obyvatelstvu. [1]

1.2 Pojmy z oblasti požární ochrany

Vybrané pojmy z oblasti požární ochrany vymezuje vyhláška č. 246/2001 Sb., o stanovení

podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru známou rovněž jako

vyhláška o požární prevenci: [2]

 Hořlavá látka je látka vyskytující se v tuhém, kapalném nebo plynném stavu, která

je za podmínek, které lze předpovědět, schopna hořet nebo při své látkové nebo fá-

zové změně produkovat další látky schopné hořet. [2]

 Ohlašovna požárů je místo s nepřetržitou obsluhou, která je vybavena potřebnými

komunikačními prostředky, které jsou určeny k přijímání hlášení o vzniku požáru

nebo jiné mimořádné události. Také slouží k vyhlášení požárního poplachu, jakož

i k plnění dalších úkolů podle příslušné dokumentace požární ochrany. [2]


[…]


Tyco Fire & Building Products
TY 323 Sp G412030

Ty 3231 Sp G4950049

Victaulic Company V 2728 Sp G4020044

Sprinkler, K=80, 68°C, RTI quick, SP

Název společnosti Název produktu Approval no.

Viking Corporation

MQR-VK 302 Sp G4040095

VK 302 Sp G414009

VK 302 Sp G414010

MQR-VK 302 Sp G4880045

Zdroj: [28]

Tab. 43 Suché sprinklery, K=80, 68°C, „závěsný“

Suchý sprinkler, K=80, 68°C, „závěsný“

Název společnosti Název produktu Approval no.

JOMOS EuroSprinkler AG
DB/N 15mm Dsp Anschlusgewinde ¾

DN 20 oder 1“
G4970025

Minimax GmbH & Co. KG MX5-DSP-24 G4960051

Tyco Fire & Building Products DS-1/TY 3255 DP G413053

Zdroj: [28]

Tab. 44 Hlavní ponorná čerpadla

Hlavní čerpadlo ponorné

Název společnosti Název produktu Approval no.

KSB AG Frankenthal Abt.T-SSP 126-G

UPA 250C-150 P4020008

UPA 300-96 P4020009

UPA 300-65 P4850440

UPA 350-128 P4910453

WILO SE

D 500 1-4 stufig P4080003

K 86 1-4 stufig P4840420

K 87 1-4 stufig P4840421

KM 350 1-4 stufig P4840422

KM 750 1-2 stufig P4840423

KM 1300 1-2 stufig P4840424

Zdroj: [28]

Tab. 42 Sprinklery, K=80, 68°C, RTI quick, SP (pokračování tabulky)

Tab. 45 Doplňovací čerpadla vertikální

Doplňovací čerpadlo vertikální

Název společnosti Název produktu Approval no.

Nijhuis Pompen B.V.

VDF 2 250315A,

VDF 3 250315A
P4840426

VDF 2-200280,

VDF 3-200280
P4860444

VDF-2-300.350 A P4880450

Zdroj: [28]

Tab. 46 Uzavírací klapky

Klapka uzavírací

Název společnosti Název produktu Approval no.

CENTER TECH Armaturen

GmbH
BFL G4040011

EBRO ARMATUREN Gebr.

Bröer GmbH
ZO11-A und ZO14-A G4990010

Jian Meide Casting Co., Ltd.

XD381X, D381X G416024

XD371X, D371X G416025

XD371XL, D371XL G416026

Minimax GmbH & Co. KG BB-G und BV-G G413054

Modgal Metal (99) Ltd. 100, 200, 500T, 500G G4030001

Pentair GRISS SA
JMA G4040012

JMC G4800060 - 66

Tyco Fire & Building Products

BFV-300 grooved G416003

BFV-300 wafer G416014

Victaulic Company

Series 705W G4020020

Series 765 Butterfly Val-

ve
G4090011

Series 705 Butterfly Val-

ve
G410001

Series 707c Butterfly

Valve
G410013

Series 766 Butterfly Val-

ve
G410014

Zdroj: [28]

Tab. 47 Zpětné klapky

Zpětná klapka

Název společnosti Název produktu Approval no.

Minimax GmbH & Co. KG RMX G4980026

Tyco Fire & Building Products CV-1 G4060018

Elefos Esco AS S-2555 G4990029

Victaulic Company
Series 717 Fire Lock,

Series 717R Fire Lock
G4960040

Viking Corporation F-2 G4910037

Zdroj: [28]

Tab. 48 Uzavírací armatury

Uzavírací armatura

Název společnosti Název produktu Approval no.

AVK International A/S
Serie 06/37 G4070046

Serie 06/35 G4960035

Belgicast Internacional s.l.

BV-05-47 G4050006

BV-05-47 G4960013

Jian Meide Casting Co., Ltd.

XZ41X G415029

XZ45X G415030

XZ81X G415031

XZ85X G415032

Minimax GmbH & Co. KG
NRF11 G416012

NRG11 G416013

Tyco Fire & Building Products

BV-05-47 G4010002

BV-05-47 G4051006

GRV 05-47 G4961013

Ulefos Esco AS S-1155/S-1255 G4960027

Weflo Valve Co. Ltd. Intersection of

Huadong Road & Chunyang Road

F0255 G416018

F0266 G416019

Tab. 49 Tlakové spínače

Tlakový spínač

Název společnosti Název produktu
Approval

no.

Condor Werke Gebr. Frede GmbH MDR-F G4090008

Emerson Climate Technologies

GmbH

FF-4 10 VdS a FF4-10 VdS-

DMI
G4880028

Typ FF-16 VdS G4880029

Minimax GmbH & Co. KG

PMS-3 / PMÜ-3 G4900044

PMS-10 / PMÜ-10 G4900045

Potter Electric Signal Company LLC

PS 15-2, PS-25-2, PS 40-1, PS

40-2
G4070021

PS 120-1, PS 120-2 G4080011

SYSTEM SENSOR / Honeywell
EPS 40-1, EPS 40-2, EPS 45-

2V, EPS 120-1, EPS 120-2
G4020027

TIVAL Sensors GmbH

Typ FF4-10 VdS a FF4-10

VdS-DMI
G4882028

Typ FF4-16 VdS G4882029

Zdroj: [28]

Tab. 50 Měrné clony

Měrná clona

Název společnosti Název produktu Approval no.

A. Kirchner & Tochter GmbH SMB, SMB-OE G4990049

KROHNE Altometer Typ Optiflux 2100 S/W G410027

MECON GmbH

Turbo-Lux 2 G4060003

Turbo-Lux 3 G4070023

Turbo-Lux 3 7ME5835-0AA00-

xxx0/x und/and 7ME5835-

0AA00-xxx 1/x

G415006

Turbo-Lux G4770010

Siemens A/S Flow Instruments
MAG 5000/6000 & MAG

5100W
G410066

Zdroj: [28]