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Téma bakalářské práce: Posouzení bezpečnosti stabilních hasicích zařízení

vybraného objektu.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce na téma „Posouzení bezpečnosti stabilních hasicích zařízení

vybraného objektu“ je velmi kvalitní a autorka prokázala velmi vysoké znalosti v dané

problematice. Dílčím nedostatkem je ta skutečnost, že na str. 39 v tabulce č. 6 – SWOT

analýza instalované sestavy – složky s vahami a hodnocením má v silných stránkách součet

vah 0,8 (4 kritéria).
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jak se změní hodnoty vypočtené při nainstalované sestavě, pokud bude v silných stránkách

výsledná hodnota 1 a jak se to projeví v návrhu systému?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 29. května 2017

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně